péché étant une œuvre honteuse et condamnable, le pécheur hait la lumière et cherche les ténèbres...; 2° parce que le péché aveugle l'intelligence, la raison..... Le péché a toujours son principe, ou dans l'erreur, ou dans l'imprudencé, le défaut d'examen et de réflexion. Lorsqu'on le commet, il fait méconnaître la loi qui est le guide sûr de la conscience et de la sagesse. Enfin, après qu'il est commis, il augmente encore les ténèbres où l'âme se trouvait déjà plongée.

O pécheur aveugle qui vous êtes endormi dans votre état, levez-vous et sortez d'entre les morts, et J. C. vous éclairera, continue le grand Apôtre : *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (Ephes. v. 14).

Le pécheur, dit saint Chrysostome, ne fait point d'action parfaitement digne de louanges; il n'en peut présenter une seule et ne comprend pas les choses du salut : on dirait un homme qui dort. J'ajoute qu'il rêve et qu'il se représente des voluptés et des chimères; c'est vraiment un homme endormi (1).

Ils ont dormi leur sommeil, dit le Psalmiste, et tous ces pécheurs qui se croyaient riches n'ont rien trouvé dans leurs mains : *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis* (LXXV. 5).

Ne tombez pas dans le péché, dit saint Augustin, et le Soleil de justice ne se cachera pas pour vous; mais si vous y tombez, il disparaîtra comme le soleil à son coucher. Si vous voulez être éclairé, soyez vous-même une lumière; car si vous aimez les ténèbres et les passions ténébreuses, elles vous priveront de la lumière, et vous aveugleront (2).

Le péché est une erreur pratique, l'erreur de la vie et des mœurs, selon ces paroles des Proverbes : Ceux qui font le mal sont dans l'erreur : *Errant qui operantur malum* (xiv. 22).

Il y a beaucoup d'analogie entre le péché et les ténèbres : 1° Comme les ténèbres privent l'homme de la lumière; ainsi le péché le prive de la grâce, qui est une lumière céleste..... 2° Celui qui marche dans les ténèbres ne voit rien, et il tombe souvent; le pécheur ne voit

(1) *Peccator vacat et caret actione honesta, nec intelligit ea quæ salutis sunt; æque est dormiens. Rursum somnia videt et imaginatur voluptates, et ea quæ non subsistunt, æque est dormiens (Homil. ad pop.).*

(2) *Noli cadere in peccatum, et non tibi occidet hic sol. Si tu feceris casum, tibi faciet occasum. Si videre lucem cupis, esto et tu, lux; si enim tenebras et tenebrosas cupiditates ames, obtenebrabunt, imo excæcabunt te (In Psal.).*

rien de ce qu'il devrait voir, et il fait de fréquentes chutes..... 3° Les oiseaux de ténèbres ne peuvent supporter l'éclat du jour : les pécheurs fuient la lumière de la raison et de la grâce ; elle les fatigue, selon ces paroles de J. C. : Quiconque fait le mal, hait la lumière, et ne s'y expose point, de peur qu'on n'attaque ses œuvres : *Qui male agit odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus* (Joann. III. 20). 4° Les péchés sont les œuvres du démon, prince des ténèbres..... 5° La plupart des péchés se commettent dans l'ombre..... 6° Les péchés ont pour cause les ténèbres ; ils dérivent de l'aveuglement volontaire qui porte le pécheur à se livrer à une passion passagère au prix de son repos, de la paix de sa conscience, du bonheur éternel et de la possession de Dieu : ce qui est certainement la plus grande et la plus nuisible des folies, folie qu'on peut taxer de fureur et de rage..... 7° Les péchés aveuglent l'esprit d'une manière étonnante...; 8° ils conduisent aux ténèbres de l'enfer.....